Hesperus & Atlas Hispaniæ Reges. C A P . X.

HISPALE & Hercule in Hispania sine vlla prole defunctis Hesperus Atlantis frater, in Africa, vt perhibent, natus, atq; vnu s̄ sociis Herculis, quod is testamento sanxerat Hispaniæ regendā suscepit tanto gentis cōsensi, quanto haud quisquam alias. Rerum gestarum fama & virtutis exactæ opinio maxime ad populum commendabant: visque eo vt vniuersam Hispaniam de Hesperi nomine Hesperiam cōpisse dici Græcis & Latinis auctoriis persuasum sit. Macrobius & Isidorus ab Hespero stella occidua malunt, quæ in Hispania,

Hispania occidit, & ad quam ferme respiciunt in eam regionem nauigantes. Laeta certe huius regni initia breui luxuriarunt, vanaque euaserunt. Atlas Hesperi frater ex Italia, ubi relictus ab Hercule fuerat, Hispaniæ copiis & amplitudini inhians, iniuriam sibi factam expostulabat fratre prælato. Nec mora: in Hispaniam delatus, incensis pro eo militum studiis, quem militari gloria florere considerabant, regnum cepit. Hesperus à suis desertus fuga in Italiam euadere coactus est. Hetrusci electi hominis atque profugi calamitatem nulla ipsius culpa, fraterna tantum ex ambitione contractam miserati benignè primum hospitio acceperunt: deinde probitatis & modestiæ experimento, famaq; rerum gestarum permoti Hesperum, qui Corythi Regis (hunc Ianum etiam quidam & louem nominant) teneram ætatem præsidio indigentem atque rectore, veris virtutibus informaret: regnique tantisper molem, dum ille adolesceret, humeris sustineret, omnibus suffragiis delegerunt communi prouincialium lœtitia. Spesi de eius probitate conceputam animis irritam non fuisse declarat Italiae nomen, ab eo tempore Hesperiæ etiam appellatione mutatum Hispaniæ exemplo, atque Hesperi probitatis arguento efficaci. Quare in Hispania nunciata Atlas sibi metuens, ne prima negligendo terperet malum, resurgentemque à secundo hominum fauore, fratris potentia, de Italiae primum imperio cadere, deinde etiam de Hispaniæ possessione periclitari cogeretur: suorum concilium aduocare, nouos delectus habere, omnibusque posthabitis in Italiam festinare constituit. Sequebatur valida Hispanorum manus, in qua plerique Hispani proceres in expeditionem deducti per speciem honoris, & ut se iis auxiliis confirmaret, & ut obsidum loco essent, ne se absente, externo repudiato nouis imperiis studerent. Suscepta nauigatio secunda non fuit. vi tempestatis in Siciliam abreptus, eius insulæ copiis oblectatus Hispanorum in ea partem non exiguum reliquiss memoratur: quorum virtute insulæ occupatum imperium retineri posse sperabat. Cum reliquis copiis ex longo interuallo atque post longas moras in Italiam tandem delatus, Hespero interea rebus humanis exempto, Corythum Hetruscum Regem facile in potestatem rededit: rerumque in Italia nullo resistente arbiter, è duabus filiabus alteram Electram nomine Corytho vxorem dedit: unde Iasius & Dardanus natissunt, de quibus mox sermo redibit. Altera cui nupserit incertum est, ferunt tamen Romen vocatam, ditioneque tenuisse loca, per quæ Tiberis fluit, qui tunc fluuius Albula dicebatur, addunt, iis locis prius Hispanorum copias ab Atlante fuisse collocatas præterea memorant Romen deinde in Palatino monte eius urbis prima fundamenta posuisse, quæ à paruis initiis profecta orbis imperium longo interuallo nacta est. An fabulæ hæ sunt Fabii quamvis Pictoris auctoritate affirmatae: nostrorum multitudinis auribus datum, ab Hispanis conditam urbem Romam? nam alii Romen eius urbis conditricem Æneam neptim faciunt, Ascanii filiam. Aliis post Ilii excidium cum Æneam in Latium delata nobilissima captiuarum fuit, incensis nauibus ad Tiberis flum oppidi iis locis condendi auctor, quod eius nomine Roma sit dicta. Omnino Urbem Romam ante Romulum conditam fuisse, magnorum virorum testimonia confirmant: neque obscurum est, nomen alterum fuisse Romæ, quod foras enunciari cæremoniarum arcana verabant. eius violati silentii reum Valerium Soranum capite pœnas dedisse. Cæterum quale illud nomen fuerit clam est: neque satis fixum à nostra gente eam urbem fundatam, quod nostri historici affirmarunt. Quid me scribere par sit, leges historiæ, quam quid nostri laudaturi sint, considerabo: neque intempestivis commentorum floribus, quibus Hispaniæ rerum splendor non eget, simplicem veritatis faciem exornabo. Itaque Romanum Hispanorum coloniam fuisse, inter incertæ fidei res (ne quid grauius dicam) allegamus. Quemadmodum Sicorium, Sicanum, Siceleum, Lusum, quos recentes historiæ in Hispaniæ Regibus pontunt, eorum veteres nihil meminerunt, penitus repudiamus. Ac ne illud quidem recipimus: Atlantis filium nomine Morgetem à patris obitu in Italiam regnasse: unde Hispani Atlantem in Italiam secuti, Morgetes fuerint dicti: quod nihilo meliori fide stat: & credam potius eam gentem ab urbibus, in quibus habitabant, appellationem tulisse: cum duplex Murgis in Baetica extiterit, altera ad mari littus, quæ modo Muxacra nomen habet: in interiori prouincia altera, quæ hodie Murga nuncupatur: atque his locis finitima Murcia, quam Morgetum sedem quidam faciunt. Vnde in Sicilia Murgantium urbis atque Murgentini populi fortassis hoc ipso tempore aut alio quoquis manarunt. & est omnis conjectura fallax, quæ nominum tantum similitudine nixa est.

De Siculo Hispania Rege. C A P . XI.

L I V D Philistii Syracusani auctoritate munitum pro vero recipiatur: Siculum Atlantis filium, post patris ex Hispania discessum; pro absente vicarium eam prouinciam gubernans.

bernasse, successisse defuncto. Regno is suscepto, rebusque in Hispania ordinatis, cupiditate incensus regni Italici hereditatem cernendi, cum lectissimis copiis eo profectus est. Paterni exercitus reliquiae ab indigenarum iniuria tuendae erant: Iasii & Dardani con-
trouersi & pacandae post Corythi patris obitum de Hetruriæ possessione certantium. Iasii, cuius melior erat caufsa, vires infirmiores, ut maturaret litteræ solicitabant. Multum temporis in ea nauigatione consumptum. ex itinere vltro, siue tempestatis vi in Siciliam ap-
pulsus veterum socrorum vires confirmasse fertur, Cycloibus & Lestrigonibus feris &
immanibus gentibus bello illato. Parta victoria ei insulae, quæ Trinacria erat, noua no-
mina facta (sic quidam suspicuntur) Siciliae à Rege Siculo, Sicanæ ab Hispanis, quos ad
retinendum eius insulae imperium reliquit, ex ea Hispanæ parte auctos, quam Sicoris 10
amnis interfluit. nam iis in locis olim Sicanam gentem habitasse in confessu est. Sunt qui
Sicoriæ etiam nomen ei insulae adhæsse tradant à Sicoris gente Sicanis vicina, siue alio
nomine eadem Siculum etiam secuta. Deinde Romen Atlantis filiam contra Aborigi-
nes bello identidem lacestantes opportunis auxiliis à fratre Siculo firmatam addunt, nullo
commodiori argumento, quam quod Siculorum Sicanorumque in Latio etiam mentio
facta ab idoneis scriptoribus reperiatur: quod quanti ponderis sit, alii iudicabunt. In He-
truria demum Dardanum validis Aboriginum copiis stipatum ferocientemque aduersus
fratrem, eo rededit: ut positis armis ex animo seu simulata fraude in auunculi se fore pote-
state promiserit, & sua innocentia confisum, & Siculi æquitate, non passurum eripi iniu-
ria, quod paterna ex hereditate debitum, armis etiam vindicarat. Fœdus inter fratres Si-
culi auctoritate factum. quam breui Dardanus ludibrio habens, Iasium fratrem per si-
dem conuentionis securum, nihilque minus cogitantem, ferro crudeliter peremit. Eam
iniuriam Siculus ad se pertinere ratus, parricidam insigni prælio victimum expulit in Samo-
thraciam: vnde Hellesponto is superato in Asia primus Ilium condidit. Iasii filio Cory-
banto pro patre regnum Italæ de manu est traditum. Rebus ad hunc modum composi-
tis repetita Hispania, quid Siculus egerit clam est: ac ne referre quidem promptum aliquid
per haec tempora memorabile, nisi inania quorundam somnia pro historia venditare pla-
cket, vnde noua rursus Hispanorum Regum nomina post Siculum prodierunt. Testa vr-
bis Testæ, & Contestanæ gentis conditor, ex Africa ad Hispanæ imperium translatus. 30
Romus Valentia fundator in Edetanis, cuius ant. quum Romæ nomen in Valentiam fue-
rit transformatum retenta sententia, voce modo mutata, quemadmodum Romam, cum
prius diceretur Valentia, ab Euandro vulgatum Romæ nomen accepisse Solinus est au-
tor. Palatius, à quo Palatui populi, & magno terrarum intervallo Palentia. Cacus ab-
actarum boum indicio Herculis Thebani manibus peremptus in Auentino monte, vbi
Roma est, ipseque morabatur ex Hispanæ possessione pulsus. Erythrus è mari Rubro
profectus, à quo Gadeis insula Erythræa dicta sit. Meliscola alio nomine Gatoris, de
quo Iustinus meminit. Quæ omnia neque tanquam fœream intacta præterire debuimus,
cum in eam non vulgus modo, sed expoliti doctrina homines præcipitarint: neq; verum
ea probare, quæ ad anicularum fabulas aleganda potius esse, præiudicatum habebamus. 40
Siculum sane à Iustino arbitror Sicorum nominari.

Variae gentium migrationes in Hispaniam. C A P. XII.

SVPERIORVM Regum tempora tum imperii tuætatis certa ratione designare prom-
ptum non est: ac ne ab orbis quidem constitutione annos numerare facile. neque dees-
set studium, si qua se via conantibus panderet inquirenda veritate, nunc coniecturis stan-
dum. Quibus Geryones Hispanæ Reges suspicabar quarta aut quinta post diluvium ætate
vixisse. Siculum ducentis amplius annis ante bellum Troianum. Huius ætate aut non
multo post, numerosa classis soluens ex Zacyntho (quæ insula Peloponneso ad Occa-
sum in Ionio mari adiacet) in eam Hispanæ partem perlata, vbi nunc Valentia cernitur,
Zacynthum condidit (quod deinde nomen Sagunti appellatione mutauit) tribus à litto-
re passuum millibus, se muniendi cura contra prouincialium vim, & vt esset quo fortunas
aurum & argentum conferrent, scrutis vilissimisque rebus mutatum simplici homines
ingenio sua bona & nativas opes ignorabant. Eius arcis præsidio liberitus in prouinciam
penetrare ausi sunt, atque vicina littora explorare: adeo ut sexaginta ad Occasum pa-
ssuum millibus idoneo loco, templum Hispanæ celeberrimum Dianæ exædicare ag-
gressi sint (vnde Dianum promontorium dictum) moreque è Græcia aduecto simulacris
exornare, multoque victimarum sanguine nobilitare. Cæmoniarum insolentiam &
totius structuræ maiestatem admirati incolæ, quasi è cælo lapsos homines, maiores con-
ditione

ditione mortali heroes credere. & est innatus humano ingenio sensus & reuerentia diuinitatis. sic nulla re magis capitur quam religionis studio, vero aut simulato. Templi huius contignationem ex iunipero materia imprimis odorata, Plinius ad suam ætatem incorruptam mansisse est auctor. Secundum Zacynthos Dionysius alter centum quinquaginta circiter annis ante bellum Troianum, in extremam Hispaniam penetrasse fertur: atque in Bætis æstuariis inter duo eius fluminis ostia, quibus tunc decurrebat in mare, Nebrisam ædificasse, à nebridibus, id est, ceruinis pellibus, quibus Dionysius & socii in communi vita & cum sacris operabantur, vti soliti erant, Nebrisæ appellatione facta. cui deinde oppido Veneriæ cognomen accessit. Tres fuisse Dionysios seu Bacchos Diòdorus scribit. Primum Deucalionis, vt ego interpretor, Noe filium, Osirim nempe Ægyptium, de quo superius est demonstratum. Alterum Proserpinæ seu Cereris filium, cuius ad simulachra cornua adhibere moris fuit, boues primum ad aratum iunxisse monumentum. Tertius Semele ex adulterio natus fuit, & in vrbe Myro (qua vox fœmura significat) educatus: vnde materia fabulandi in patris Iouis fœmore creuisse. Hunc ferunt primi Dionysii æmulatione, suscepta expeditione, multis obitis prouinciis, defunctum victoriis Hispaniam maleficiis omnibus atque immanitate repurgasse eorum, qui in tenuiorum fortunas grassabantur. Quo tempore Milicus Myricæ filius, fortassis & ipse è Siculi posteritate, gratia, opibus, auctoritate plurimum poterat inter Hispanos. Milici nepotes non procul Biatia Castulonem condiderunt in Bæticæ agro, vrbum quondam inter primas Hispaniæ nobilem. Dionysii duo socii ab eo redditum ad suos adornante in Hispania relicti cum potestate. Lusus à quo Lusitanorum nomen & gens, & Pan, quem delusi vana superstitione homines diuinitati consecravint, & ab eo vniuersa prouincia Pania primum, deinde Spania dicta est. auctores Varro atque Plutarchus. Non longo annorum intervallo Iason Thessalus gloriæ cupiditate incensus, pyraticæ deditus (quod ingentes opes parabat, littoribus nondum munitis, hominibus per agros pastorum in morem in tuguriis habitantibus) Agri industria excellenti forma nauim ædificandam curauit: multisque sociis sibi adiunctis, Hercule Thebano, Orphæo, Lino, Castore & Polluce ex Thessalia soluens ad Sigeum Troiæ promontorium Hesionem Laomedontis filiam eripuit ab interitu: inde in Colchidem perlatus, vellusque aureum furatus, hoc est, aurigazam, quod per riuos è monte Caucaso dilapsum villosis